Universidade Estadual da Paraíba

Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa
Programa de Pós-Graduação em Matemática

Mestrado Profissional em Matemática em Rede nacional

PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE PÓS-DOUTORADO

EDITAL PROFMAT/PRPGP/UEPB N° 01/2026

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo para a Bolsa de Pós-Doutorado, referente ao Edital
PROFMAT/PRPGP/UEPB nº 01/2026, composta pelos professores Dr. Aldo Trajano Lourêdo (Presidente), Dr.
Gustavo da Silva Araújo e Dr. Israel Buriti Galvão, torna público o RESULTADO PRELIMINAR, no qual consta a
aprovação, em primeiro lugar, com nota final 10,00 (dez), do candidato Cícero José da Silva, de CPF ***
.492.184-**.

O referido candidato obteve as seguintes pontuações:

I.​ Avaliação do Anexo II, referente ao cálculo da Nota do Plano Individual de Trabalho do Candidato (NPIT):
Pontuação total de 10,00 (dez) pontos, tendo alcançado a pontuação máxima em todos os itens previstos
no referido anexo.

II.​ Avaliação do Anexo III, referente à nota obtida na Prova de Títulos (NPT):
○​ Pontuação de 6,0 (seis) pontos, correspondente à publicação de um artigo em periódico

classificado como Qualis A1.
○​ Nos termos do item 7.2.1 do Edital, essa pontuação implica a atribuição de nota 10,00 (dez).

Em conformidade com os itens 7.2 e 8.1 do referido Edital, a nota final foi calculada por meio da média ponderada
(MP) entre as notas NPT e NPIT, de acordo com a expressão:

. 𝑀𝑃 = 3×𝑁𝑇𝑃+7×𝑁𝑃𝐼𝑇
10

Substituindo-se os valores obtidos:

. 𝑀𝑃 = 3×10+7×10
10 = 10, 00

Dessa forma, o candidato Cícero José da Silva alcançou nota final 10,00 (dez), sendo classificado em primeiro lugar
no referido processo seletivo.

Campina Grande, 30 de janeiro de 2026.

__________________________________
Prof. Dr. Aldo Trajano Lourêdo - Presidente

UEPB

__________________________________
Prof. Dr. Gustavo da Silva Araújo

UEPB

__________________________________
Prof. Dr. Israel Buriti Galvão

UEPB

Avenida das Baraúnas, 351 – Campus Universitário – Bodocongó
Campina Grande – Paraíba – Brasil

CEP: 58429-500
Fone: (83) 3344-5332

		2026-01-30T05:54:17-0300

		2026-01-30T06:13:24-0300

		2026-01-30T08:59:05-0300